Diário Oficial Eletrônico  n. 11.127 11 de abril de 2023 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 40/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILI-

TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLI-
CA e o COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, de 22 de setembro de 2022, em
cumprimento provisório de decisão judicial nos Autos n. 1404355-58.2023.8.12.0000, relativo a IGOR DE OLI-
VEIRA SALINA, resolvem:

1. Incluir o candidato, de forma provisória e com cláusula sub judice, no Anexo Único do Edital n.
36/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, de convocação para Fase III: Exame de Saúde, republicado no Diário Oficial
n. 11.116 – Edição Extra, de 28 de março de 2023, pg 12, conforme dia e horário abaixo:

INSCRI-
CAO NOME DATA HORÁRIO CARGO

938466 IGOR DE OLIVEIRA SALINA (sub judice) 29/04/2023 13h30 CFSD/PM
2. Incluir o candidato, de forma provisória e com cláusula sub judice, no Anexo II do Edital n. 37/2023 – SAD/
SEJUSP/PMMS/CFSD, de convocação para envio de documentos da Fase V – Investigação Social, publicado no
Diário Oficial n. 11.115 – Suplemento, de 28 de março de 2023, pg 79.

3. O candidato deverá seguir as orientações dos Editais suprarreferidos (n.36 e n. 37/2023 – SAD/SE-
JUSP/PMMS/CFSD), para realização de cada fase, ler atentamente as instruções de cada edital, sendo de inteira
responsabilidade do candidato seguir todas as orientações, tomar conhecimento de seu conteúdo e não alegar
desconhecimento de qualquer tipo ou natureza

4. O candidato terá garantida, de forma provisória e com cláusula sub judice, até o julgamento do mé-
rito do Mandado de Segurança, sua participação nas demais fases do concurso, mediante aprovação em cada
uma delas.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE ABRIL DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

RENATO DOS ANJOS GARNES – CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar

de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 41/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILI-
TAR DE MATO GROSSO DO SUL – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚ-
BLICA e o COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Edital n. 1/2022 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, de 22 de setembro de 2022,
em cumprimento provisório de decisão judicial nos Autos n. 0815771-69.2023.8.12.0001, relativo a PAULLIANE
MARTINS SOUZA, resolvem:

1. Por determinação judicial, torna sem efeito a parte em que a candidata restou “ausente” no Edital n.
32/2023 – SAD/SEJUSP/PMMS/CFSD, no Resultado Preliminar da Fase II: Exame de Aptidão Mental (Avaliação
Psicotécnica), reincluindo sua participação, na condição sub judice.

2. Por Orientação CDJ/PGE/MS/PP/N° 000172/2023, com cláusula sub judice, a candidata será convo-
cada para realizar a Fase II: Exame de Aptidão Mental (Avaliação Psicotécnica) e a Fase V – Investigação Social,
em data oportuna.